

اقدام جدید طالبان علیه حقا به هیرمند

نیمروز به موازات مرز ایران در حال احداث است.

افغانستان دارای پنج حوضه آبریز است و سرانه آبی این کشور، بیشتر از کشورهای پیرامونش است و تمام رودخانه‌ها و منابع آبی افغانستان از این کشور خارج می‌شود. از طرفی افغانستان نسبت به کشورهای همسایه‌اش، حکم بالادست را دارد. ۹۰ درصد مردم افغانستان در حوضه‌های آبریز مشترک زندگی می‌کنند و ۸۴ درصد کل افغانستان در حوضه‌هایی واقع شده که با کشورهای همسایه مشترک است، از این بابت افغانستان با تمام

کشورهای همسایه مناقشه آبی دارد.

آب مازاد بر نیاز حوضه‌های آبریز افغانستان که به کشورهای همسایه این کشور می‌ریزد، باعث شده حاکمان افغانستان از آب به‌عنوان یک ابزار اقتصادی و سیاسی بهره ببرند؛ بنابراین کنترل آب‌های سطحی این کشور مهم‌ترین اصل در سیاست‌گذاری آبی افغانستان به شمار می‌رود.

از زمان روی کارآمدن طالبان در افغانستان با وجود کاهش حجم سرمایه‌گذاری خارجی و فراری شدن تکنیسین‌ها و مهندسان سدساز، سیاست‌های آبی این کشور تغییر نکرده؛ اما کم‌شدن تعداد مهندسان سدساز، باعث شده روند سدسازی کند شود و روند احداث کانال‌های انحراف و انتقال آب سرعت بگیرد. به گواه کارشناسان دیپلماسی آب، در مواجهه با رویکردهای

هیدروپلیتیکی افغانستان، فرصت‌ها بسیار محدود، تهدیدها بسیار جدی و تأثیرگذار، چالش‌ها و سوبرنامه‌ریزی‌ها بسیار مخرب هستند. پیش‌تر شاهد احداث نهر لشکری با ظرفیت ۹۰۰ میلیون مترمکعب در سال، کانال قلعه فتح به موازات نهر لشکری و در پایین‌دست بند کمال‌خان در مسیر رود بیابان، شاهد احداث سد قلعه افضل با هدف جلوگیری از آورد رود بیابان حاصل از انحراف آب به سمت گودزره به خاک ایران بودیم.

اکنون در پایین‌دست بند کمال‌خان، دو کانال انحراف و انتقال آب ترکو و قلعه افضل به طول ۸۲ کیلومتر در ولایت نیمروز ۹۴ درصد پیشرفت فیزیکی دارند و به در آینده نه‌چندان دور به بهره‌برداری می‌رسند، احداث کانال از آنجایی که آب را مستقیم به اراضی کشاورزی منتقل می‌کند و برای کشاورزان حقا به ایجاد

می‌کند، حائز اهمیت است و می‌تواند چالش‌هایی برای دستگاه دیپلماسی ایران به وجود آورد. ایجاد توقع حقا به برای کشاورزان ولایت نیمروز یک مانع بزرگ بر سر حقا به ایران از رودخانه هیرمند خواهد بود، به فرض اینکه مذاکرات حقوقی، سیاسی یا امنیتی میان ایران و افغانستان به نتیجه برسد و دولت افغانستان با رهاسازی حقا به هیرمند موافقت کند، حقا به هیرمند با مانعی به نام مردم افغانستان مواجه خواهد شد. ساختار دیپلماسی ایران و کمیسار آب هیرمند برای این چالش چه برنامه‌ای دارد؟ آیا مانند سنوات گذشته در جریان سدسازی‌ها و احداث کانال‌های انحراف آب افغانستان، فقط نقش نظاره‌گر را ایفا خواهیم کرد؟ آیا وجود یا نبود وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مرتبط با دیپلماسی آب، تفاوتی در نتیجه رویکردهای آبی افغانستان ایجاد می‌کند؟

موضوع حقا به هیرمند، موضوعی است که در سال‌های اخیر بارها در رسانه‌ها و محافل علمی و تخصصی مورد بحث و گفتار بوده است.

گزارش‌های پژوهش‌کده بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد کارخانه‌هایی که مواد اولیه و کالا برای تولید وارد می‌کنند، بیشترین آسیب را از تحریم دیده‌اند. تحریم بر شرکت‌های واردات‌محور نیز تأثیرات عمیقی داشته و علت اصلی کاهش تولیدات صنعتی این شرکت‌ها از سال ۱۳۹۷ بوده است؛ هرچند شاخص تولیدات صنعتی، گاه رشد خفیفی یافت اما هنوز سطح تولیدات صنعتی این شرکت‌ها به پیش از تحریم‌ها بازنگشته است.

همچنین در گزارش مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، به عمده‌ترین آثار مخرب تحریم بر کمبود و گرانی شدید مواد اولیه، تجهیزات و ماشین‌آلات و در نهایت افزایش قیمت تمام‌شده محصول، کاهش سودآوری و اُفت توان رقابت‌پذیری بنگاه‌های صنعتی داخلی اشاره شده است.

برای رفع چالش‌ها و موانع پیش‌روی واحدهای صنعتی کوچک و متوسط، تاکنون راهکارهای متعددی از سوی مسئولان و دست‌اندرکاران پیشنهاد و اجرا شده است. از جمله، شورای راهبری بهبود محیط کسب‌وکار که اخیراً مقرر کرده تا کمیته مشترک رفع چالش‌های صنایع کوچک، میان کمیسیون صنایع اتاق ایران، شورای گفت‌وگو و سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی در اتاق بازرگانی ایران تشکیل شود. سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران نیز اعلام کرد، ۳۵ بسته حمایتی از صنایع کوچک در این سازمان وجود دارد که در قالب مدل‌های منطقه‌ای و محلی برای آموزش، اعزام و پذیرش هیئت‌های تجاری، برگزاری نمایشگاه‌ها و حمایت از خوشه‌های صنعتی ارائه می‌شود.

کارشناسان اقتصادی، این سیاست‌های حمایتی را ناکافی و بر لزوم اصلاح و تدوین مقررات و اعمال سیاست‌های جدید تأکید می‌کنند. معافیت یک‌ساله واحدهای راکد احیاشده از بیمه سهم کارفرما و بخشودگی جرائم بیمه‌ای آن، بازنگری در میزان و پلکانی شدن حق بیمه کارفرمایی برای واحدهای صنعتی غیرتقاضامحور، افزایش معافیت‌های مالیاتی و تأسیس بانک یا صندوق صنایع کوچک و متوسط، ازجمله راهکارهایی است که برای حمایت از صنایع کوچک ارائه شده است.

علاوه بر صنایع کوچک، معادن کوچک‌مقیاس نیز نیازمند حمایت دولت است. براساس تعاریف موجود و اطلاعات مرکز آمار ایران، معادن کوچک‌مقیاس (معادنی که ذخیره کمی از مواد را به خود اختصاص داده‌اند) ۹۸/۳ درصد معادن کشور را شامل می‌شوند. اهمیت این معادن وقتی چشمگیرتر به نظر می‌رسد که بدانیم ۸۵ درصد از سهم اشتغال معدنی و ۶۵ درصد از کل تولیدات معدنی کشور در این معادن جای دارد. سهم اشتغال این معادن پراکنده در روستاها و مناطقی که دور از شهر واقع شده‌اند، ۱۰ برابر معادن بزرگ است؛ چون روند احیای معادن کوچک‌مقیاس و سنتی، زمانبر و نیازمند زیرساخت‌های خاص و سرمایه‌گذاری زیاد نیست. ازاین‌رو بخش خصوصی، استارت‌آپ‌ها، پلتفرم‌ها، شرکت‌های دانش‌نیشان و واحدهای فرآوری کوچک‌مقیاس می‌توانند در آن سرمایه‌گذاری کنند.

اکنون از معادن کوچک‌مقیاس به عنوان دوستدار محیط زیست نام برده می‌شود. معادنی که هم انرژی کمتری مصرف می‌کند و هم تولید گاز گلخانه‌ای آنها اندک است. معادن کوچک‌مقیاس طی سال‌های اخیر در ۳۵ کشور، رشد ۲۰درصدی را تجربه و بیش از ۴۰ میلیون شغل ایجاد کرده‌اند. مانند صنایع کوچک، معادن کوچک‌مقیاس نیز با وجود اجرای «طرح احیا، فعال‌سازی و توسعه معادن کوچک‌مقیاس» وزارت صمت که از سال ۱۳۹۸ با هدف فعال‌سازی معادن کوچک، افزایش سطح اشتغال، افزایش تولیدات معدنی و حل مشکلات معادن کوچک اجرا می‌شود یا «طرح جامع توسعه پایدار معادن و صنایع معدنی» سازمان نظام مهندسی معدن ایران برای پایداری و استانداردسازی فرایندهای معدنی، مشکلات همچنان باقی است. کمبود سرمایه و نیروی انسانی ماهر، عدم دسترسی به آمار و اطلاعات مربوط به محدوده‌های اکتشافی و مجوزهای معدنی، محدودیت‌های صنعتی، فرسودگی تجهیزات و ماشین‌آلات معدنی، بهره‌روری پایین و بالاودن میزان باطله، تنه‌ش‌های محلی و استفاده‌های زیست‌محیطی، عدم به‌کارگیری روش‌های نوین اکتشاف و استخراج و فرآوری، ضعف در تولید محصولات میانی و نهایی زنجیره ارزش، نبود کنسرسیون مانند آنچه در کشورهای توسعه‌یافته معدنی برای جمع‌معادن کوچک‌مقیاس و تکمیل زیرساخت‌ها و احداث کارخانه‌های فرآوری، بازرگانی و بازاریابی مشترک تأسیس شده، از اهم چالش‌هایی است که برنامه‌های کلینیکی و پاراکلینیکی طرح‌های مزبور هم نتوانستند از شدت آن بکاهد. طبق یافته‌های مؤسسه ARM که در حوزه معادن کوچک‌مقیاس پژوهش می‌کند، هر کشور برای توسعه معادن کوچک‌مقیاس، باید پاینده به چهار اصل «حقوق مالکیت معنوی»، «تولید تحت پروتکل‌های زیست‌محیطی»، «تقویت بازار» و «کمک به کارگران و شهروندان معادن کوچک‌مقیاس» باشد.

ایران با داشتن یک درصد از جمعیت و یک درصد از مساحت جهان، پنج درصد منابع زیرزمینی دنیا را به ارزش ۲۷/۳ تریلیون دلار در خود جای داده است و بعد از ایالات متحده، روسیه، کانادا و عربستان، پنجمین کشور معدنی به‌شمار می‌رود. از حدود هشت هزار میلیارد دلار گردش سالانه بخش صنعت در دنیا، بیش از ۲/۲ هزار میلیارد دلار آن یعنی حدود ۳۰ درصد متعلق به بخش معدن است.

آگهی فقدان سند مالکیت
پلاک ۱۶۶۶/۱۹۵ اصلی

خانم غزل یوسفی طی درخواست وارده شماره ۲۲۸۷ مورخ ۱۶/۰۵/۱۴۰۲ منضم به دو برگ استشهاد محلی که به تایید دفتر اسناد رسمی شماره ۴۱ ایلام رسیده مدعی است سند مالکیت شش دانگ یک باب آپارتمان پلاک ۱۶۶۶/۱۹۵ اصلی واقع در ایلام به علت جابه جایی مفقود گردیده است که برابر پرونده ثبتی سند مالکیت شش‌دانگ پلاک مذکور ذیل ثبت ۱۴۲۷۷ دفتر ۱۱۲ صفحه ۳۵۲ صادر و تسلیم گردیده است .لذا مراتب در اجرای تبصره ذیل ماده ۱۲۰ آیین‌نامه قانون ثبت اعلام تاهر کس که سند مالکیت نزدی بوده و یا مدعی انجام معامله می باشد ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار این آگهی اصل سند مالکیت ویا سند معامله رابه اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ایلام ارائه نماید در غیر اینصورت پس از انقضای مهلت قانونی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام قانونی بعمل خواهد آمد.

نشانه : ۱۵۴۵۵۷۶

رستمی – رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ایلام



در یکی از گزارش‌های مرکز پژوهش‌های مجلس آمده، نرخ رشد سالانه بخش صنعت در دهه ۱۳۹۰ به‌طور میانگین منفی یک درصد بود که نشانگر اُفت بیش از ۱۰درصدی حجم تولید صنعتی نسبت به ابتدای دوره بوده است. در گزارش‌های مرکز آمار ایران نیز به آسیب تحریمی کارگاه‌های صنعتی با ۱۰تا ۴۹ نفر کارکن اشاره شده است؛ به‌طوری‌که ۱۱۶۲ کارگاه تولیدی از چرخه فعالیت خارج شدند؛ گرچه صنایع بزرگ، تاب‌آوری بیشتری در مواجهه با فشارهای تحریمی داشتند. داده‌های این مرکز از وضعیت بنگاه‌های صنعتی نشان می‌دهد واحدهای تولیدی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر، تحت فشار تحریم با شوک به‌نسبت سنگینی روبه‌رو شدند و در همان سال اول ۳/۸ درصد از تعدادشان کاسته شد. حدود ۴۴ هزار نفر از کارکنان این واحدهای صنعتی، تنها طی سال اول تحریم از کار بی‌کار شدند.

۲۱ مرداد، روز ملی حمایت از صنایع کوچک نام‌گذاری شده است. فرارسیدن این روز، فرصت مناسبی برای اطلاع‌رسانی درباره دستاوردها و انعکاس مشکلات بنگاه‌های کوچک صنعتی و معدنی است. بی‌تردید صنایع کوچک با طیف وسیعی از انواع گوناگون محصولات تولیدی، می‌توانند زمینه بسیار مناسبی برای توسعه صنعتی، اشتغال پایدار و گسترش عدالت اجتماعی باشد. مقاله حاضر با این رویکرد و به همین مناسبت، به اهمیت ظرفیت‌ها، چالش‌ها و الزامات حمایت از کارآفرینان و فعالان این صنایع پرداخته است.

اکنون سهم صنایع کوچک (SME) یا بنگاه‌های زیر صد نفر از کل صنایع کشور ۹۲ درصد، اشتغال صنعتی ۴۳ درصد، ارزش افزوده ۱۶/۸ درصد، ارزش تولیدات ۱۷ درصد، صادرات ۱۰ درصد و سرمایه‌گذاری ۱۸/۴ درصد است. اغلب واحدهای کوچک صنعتی کشور در شهرک‌ها و نواحی صنعتی استقرار دارند. در این شهرک‌ها و نواحی صنعتی، ۴۶ هزار و ۸۲۲ واحد صنعتی و سه‌هزارو ۷۸ واحد کارگاهی فعالیت می‌کنند که ۹۸ درصد آن واحدهای صنعتی کوچک و متوسط است. سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران به‌عنوان یک سازمان توسعه‌ای، مسئولیت هماهنگی، ایجاد امکانات زیربنایی مطلوب و ارائه خدمات ضروری را در شهرک‌ها و نواحی صنعتی سراسر کشور بر عهده دارد. تاکنون ۸۲۳ شهرک و ناحیه صنعتی، ۷۸ شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی، شش شهرک فناوری و ۳۸ مرکز خدمات فناوری و کسب‌وکار تأسیس و برای حدود ۹۴۲ هزار نفر اشتغال مستقیم فراهم شده است. گفتنی است بالغ بر ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی و حدود ۳۰ درصد صادرات بسیاری از کشورها، حاصل فعالیت بنگاه‌های کوچک و متوسط است. امروزه در اقتصادهای پُردآمد، ۵۵ درصد از کل درآمد خلق‌شده و ۶۵ درصد مشاغل از طریق صنایع کوچک ایجاد می‌شود. این رقم برای کشورهای فقیر به ترتیب ۶۰ و ۷۰ درصد و در کشورهای با درآمد متوسط ۹۵ و ۷۰ درصد است.

در ایران، طی این سال‌های سخت تحریم و فشار بحران‌ها و اِبرچالش‌هایی چون بی‌ثباتی اقتصادی، تنش‌های سیاسی و ناآرامی‌های اجتماعی، ناسازگاری سیاست خارجی و تحدید جغرافیای تجارت خارجی، گرانی و تورم چنددهه‌درصدی، رکود مزمن، طغیان نقدینگی، ناترازی بانک‌ها، سقوط ارزش پول ملی، خروج سرمایه و روند منفی رشد سرمایه‌گذاری، فرار مغزها، تکانه‌های منفی بازار ارز، بی‌کاری، کاهش قدرت خرید و افزایش مسائل معیشتی، ورشکستگی صندوق‌های بیمه‌های اجتماعی، بالارفتن شاخص ادراک فساد و رانت، سوءمدیریت، تشدید فقر و نابرابری و فاصله طبقاتی، ناکارآمدی نظام مالیاتی و نظام بودجه‌ریزی و تأمین مالی دولت، کمبود منابع آبی و زیست‌محیطی، قطعی‌گی گاز و برق، اتلاف انرژی و پارانه‌های پنهان و در شرایطی که استهلاک زیرساخت‌ها و گرانی و کمبود مواد اولیه موجب افزایش شدید هزینه‌های تولیدشده، بنگاه‌های اقتصادی کوچک و متوسط در مقایسه با واحدهای تولیدی بزرگ، به‌مراتب آسیب‌پذیرتر شده و با چالش‌های بیشتری مواجه شده‌اند. علاوه بر این مسائل و تنگناهایی مانند فقدان راهبرد رشد نوآوری، سودآوری کم و ناآگاهی از تأثیر فراینده نوآوری، هزینه‌های سنگین واردات فناوری، کمبود منابع و طولانی‌بودن فرایند دریافت وام که در گزارش یونیدو نیز آمده، فعالان اقتصادی از فشار چالش‌های ریز و درشت دیگری مانند عدم ارائه خدمات مطلوب شهرداری‌ها به شهرک‌ها و نواحی صنعتی، افزایش هزینه تولید و عدم تمایل واحدهای صنعتی به توسعه و جذب نیروی کار جدید، بالارفتن نرخ حق بیمه تأمین اجتماعی،



را به طبیعت‌گردها می‌دهد. اینروز با موتور ۱۵۰۰cc که ابتدا به عنوان یک ون به بازار معرفی شد، اکنون با طراحی جدید خود، تبدیل به یک ون مسافرتی شده است. این خودرو با طراحی مسافرتی در عمل یک هتل کوچک و سیار شده است. پیش از معرفی اینروز بیشتر خودروهای خارجی نیاز مخاطبان آفرودی را پاسخ می‌دادند که به دلیل قیمت بالای آن مخاطبان خاصی داشت اما بهمن‌موتور با عرضه این خودرو با قیمت مناسب، فرصت جدیدی برای دوستداران سفرهای هیجان‌انگیز مهیا کرده است.

نمایشگاه خودروهای آفرودی از ۱۸ الی ۲۲ مرداد ماه در محل «مرکز نمایشگاهی ایران‌مال» برگزار شده و دوستداران این سبک از خودروها می‌توانند از ساعت ۱۴ لغایت ۲۲ به منظور بازدید از محصولات این گروه به غرفه گروه بهمن مراجعه کنند و کارشناسان گروه بهمن آماده پاسخ‌گویی به سوالات مخاطبان هستند.

نمایش خودروهای بهمن با کاربری ماجراجویانه

بهمن‌موتور محصولات خود را با کاربری آفرودی در معرض دید علاقه‌مندان این نوع خودروها گذاشت. این شرکت پیکاپ G9 و کاپرا و ون اینروز در با کاربری خاص گردشگری به نمایش گذاشته است.

پیکاپ G9 از محصولات جدید بهمن‌موتور است که پس از معرفی به بازار، مورد توجه آفرودسواران قرار گرفت. این خودرو با ارتفاع نزدیک دو متر (۱۹۶۵ میلی‌متر) قدرت مانور بالایی در طبیعت دارد. به‌کارگیری موتور ۲۰۰۰cc توربو و قابلیت چهار چرخ متحرک الکترونیکی و همین‌طور گیربکس هشت‌سرعته از برند شناخته‌شده ZF خودرویی قدرتمند به طبیعت‌گردان و سفرهای ماجراجویانه می‌دهد.

دیگر محصول حاضر در این نمایشگاه خودروی کاپراست. این محصول از تولیدات شناخته‌شده و باسابقه بهمن‌موتور است که به دلیل بهره‌مندی از موتوری با حدود ۴۴۰۰cc نیروی مورد نیاز مانور در فراز و نشیب‌های طبیعت